

vērtības pārvestas uz Latviju un izsniegtas likumīgiem mantniekiem. Tāpat izgadātas kompensācijas par Sabiedroto armijās dienējušiem un kritušiem latviešiem, kuŗas nodotas viņu piederīgiem Latvijā.

3. Austrumnodaļa.

Ar tekošo gadu faktiski izbeidzas Latvijas bēgļu un optantu atgriešanās dzimtenē paredzētā kārtībā. Padomju Krievijā palikušie latvieši turpmāk varēs izbraukt uz Latviju tikai ar SSSR ārzemju pasēm. Ministrija šī gada pavasarī nolēma komandēt uz Tāļajiem Austrumiem savu pārstāvi, kuŗš veicinātu tur dzīvojošo latviešu atgriešanos dzimtenē un izsniegtu mazturīgiem no valdības atvēlētiem 3 milj. Latvijas rubļu pabalstus. Līdz šim SSSR valdība vēl nav devusi savu piekrišanu mūsu pārstāvja izbraukšanai, kādēļ Tāļajos Austrumos dzīvojošo latviešu atgriešanās dzimtenē šī gadā vairs nevarēja notikt.

Ar reevakuācijas lietu izbeigšanu SSSR valdība, kā redzams, nestrādā. Ir pagājuši 4 gadi no miera līguma noslēgšanas, bet no savā laikā evakuētiem 30000 vagoniem dažādu ipašumu un mantu, atpakaļ saņemti ir tikai ap 400 vagonu (t. i. drusku vairāk par 10%).

Dzelzceļa ipašuma reevakuācija šogad nobeigta, izņemot vēl saņemamos dažādus arhīvus, kā arī dzelzceļnieku bibliotēku. Par reevakuācijai nolēmo, bet uz miera līguma pamata Krievijā atstājamo dzelzceļa ipašumu tiek norēķināti 2.100.000 rbj. zeltā no savā laikā saņemtā 4 miljonu zelta rubļu avansa.

Bez tam vēl atdabūti 32 baznīcu mazvērtīgākie zvani (tērauda un čuguna) kopsvārā ap 750 pudu. Š. g. janvārī saņemtas bij. politehniskā instituta profesoru mantas, bet tās SSSR valdība aizturējusi uz robežas un vēl līdz šim laikam nav izdevusi. Reevakuētas arī dažādu sīkaku arhīvu daļas (multas un dzelzceļa personālisti), jau reevakuēto zemes smelēju zīmējumi un Rolanda figura.

Uz daudzkārtīgiem atgādinājumiem paštrināt rūpniecības uzņēmumu reevakuāciju š. g. 8. jūnijā Krievijas ārlietu komisariāts negaidot lika mums priekšā saņemt 10 mazvērtīgus rūpniecības uzņēmumus un ar to atzīt attiecīgu miera līguma pantu par izpildītu. So priekšlikumu, protams, nevarēja pieņemt un komisariātam iesniegts priekšlikums par 54 fabriku iekārtu reevakuāciju, kuŗu izdošanai savā laikā SSSR valdība deva savu piekrišanu.

Vēl arīvienu paliek nenokārtotas daudz un dažādas mūsu prasības par nesāņemtiem kuģiem, ostu piederumiem, pasta un telegrafa ipašumu un kulturvērtībām (zvani, bij. Rīgas politehniskā instituta u. c. mācības iestāžu un konfesiju ipašumi, tiesu iestāžu, vēsturiskie, notariālie u. c. arhīvi, Melngalvju nama u. c. vēsturiskās sudrablietas) nerunājot nemaz par kardinalajiem noguldījumiem, seifu u. c. jautājumiem.

Atzīmējams, ka Melngalvju nama sudrablietas, par kuŗām SSSR valdība savā laikā ziņoja, ka tās vairs nepastāvo, pēc sūtņa Aralova š. g. augustā dotās intervijas, esot atrastas un sagatavotas nodošanai. Neskatoties uz atkārtotiem pieprasījumiem, SSSR valdība tomēr šīs vērtības neizdo.

Miera līguma 16. pantā paredzētais mežu koncesijas jautājums līdz šim vēl nav nokārtots, neraugot uz mūsu valdības lielo piekāpību. Š. g. pavasarī mežu koncesijas lieta apspriesta četuro reizi. Latvijas valdība, nolūcā izbeigt šo ielīgušo lietu, deva savu piekrišanu jauktas latvju un krievu akciju sabiedrības dibināšanai. Tājākās sarunās krievi uzstādīja mums nepieņemamus noteikumus un prasības, kādēļ šī lieta bija atkal jāatliek.

Teškošā gadā ārlietu ministrija iesniegusi SSSR valdībai konvenciju projektu: par robežkonfliktu izšķiršanu uz vietas, par noziedznieku izdošanu un deklarāciju par kuģu apmērošanu. Atbildes uz šiem ierosinājumiem nav saņemtas. Bez tam nokārtots jautājums par tekošā gadā no SSSR par Daugavu pludinātiem kokiem, kā arī iesākta sarakstīšanās par savstarpēju palīdzību tiesu lietās. Patlaban ministrija izstrādā projektu tirdzniecības līgumam un konsularkonvencijai ar SSSR.

Š. g. pirmā pusē pacēlās jautājums par garantijas un neuzbrukšanas līguma noslēgšanu starp Latviju un SSSR. Ār-

lietu ministrijas priekšlikumu apspriest šo jautājumu kopā ar citām Baltijas valstīm SSSR valdība noraidīja, kā arī nepiekrīta mūsu izstrādātam pretprojektam par neuzbrukšanu.

Mūsu attiecības ar SSSR tekošā gadā nav uzlabojušās. Piedzīvojumi rāda, ka SSSR valdība, kopš š. g. pavasara uzsākusi noteikti aktīvu politiku pret robežvalstīm rietumos. Šis politikas nolūks ir acimredzot radīt tādas apstākļus, kas traucētu viņas tūvāko kaimiņu mierīgu dzīvi. Tikai no šāda viedokļa raugoties ir izskaidrojamas tādas parādības, kā ieroču žvazdināšana un iebrukumi Polijas un Romānijas pierobežu rajonos, Rēveles pučs, nemitošās baumas par sagaidāmām plašām mobilizācijām, pastāvīgie incidenti un patvarības uz mūsu robežām, apšaudīšanās, robežsargu aizvešana pār robežu u. t. t.

Nevar arī atzīt par miermīlības žestu izaicinošo draudu pilso Trocka, Stučkas un citu SSSR valdības atbildīgo viru uzstāšanos pie aeroplana „Latvijas strēlnieks” nodošanas savienības gaisa flotei. Profinternā uzaicinājumu uz sacelšanos Baltijas valstu darbā jaudīm, tendenciozu ziņu izplatīšanu sarkanarmijēm izdotām brošūrās par mūsu agraro reformu, pastāvīgu mūsu valdību un sūtniecību aizkapoši ķengāšanas rakstī „Krievijas Čiņa” un pat oficiālā „Izvestijas” (š. g. 12. oktobra № 233).

Viss tas runā pretim tai miermīlības politikai attiecībā uz saviem tūvākiem kaimiņiem, par kuŗu katrā gadījumā mēdz runāt SSSR valdības pārstāvji. No savas puses Latvija darijusi visu, lai uzturētu labas attiecības ar SSSR un vienmēr izrādījusi lielāko pretimnākšanu.

Pašā pēdējā laikā Turcijas valdība iekustinājusi jautājumu par draudzības līguma noslēgšanu ar Latviju, par ko uzdotas vest sarunas mūsu sūtnim Polijā.

4. Tautu savienības nodaļa.

Tautu savienības nodaļa, kuŗai uzticēta starpniecība starp Latvijas valsts iestādēm un tautu savienību un viņai padotām organizācijām, pārzin visus jautājumus, kuŗi nodarbina tautu savienību. Šie jautājumi ir ļoti plaši un daudzpusīgi un aptver visdažādākos valsts politiskos, ekonomiskos un humanitaros problemus. Tautu savienības darbitas degpunkts ir gadskārtējā asambleja, kuŗā arī tautu savienības nodaļas darbinieki ņem tiešu daļību, piedaloties Latvijas delegācijā. Nodaļa veic arī visus sagatavošanas darbus, un pēc asamblejas beigām, seko pieņemto lēmumu izvešanai dzīvē Latvijā.

Nodaļā tiek vākti un kārtoti visi materiāli, kuŗus piesūta tautu savienības sekretariāts un kuŗi sastāv no: 1) tautu savienības konferenču un sežu protokoliem; 2) periodiskiem tautu savienības izdevumiem; 3) dažādiem pārskatiem un ziņojumiem dažādos starptautiskos jautājumos.

No atsevišķiem jautājumiem, kuŗi nodarbina tautu savienības nodaļu, minami sekošie:

- 1) opija un citu narkotisku vielu tirdzniecības apkaņošana un regulēšana. Šī jautājumā nodaļa ir vedusi plašu sarakstīšanos ar tautu savienību un mūsu attiecīgām iestādēm. Tautu savienībai piesūtīti Latvijā pastāvošo rīkojumu un likumu teksti šī jautājumā, kā arī sniegtas ziņas par Latvijā patērēto nāvīgu vielu daudzumu. Nokārtota arī ziņu apmaiņa par nāvīgu vielu nelegālas tirdzniecības un konfiscēšanas gadījumiem.
- 2) Sieviešu un bērnu tirdzniecības jautājumā ievāktas ziņas no attiecīgām iestādēm par šī jautājuma stāvokli Latvijā un sperti soļi, lai panāktu centrālā organa nodibināšanu, kuŗš pārzinātu šo jautājumu.
- 3) Ar nodaļas starpniecību vērta arī sarakstīšanās ar Rockfelleru fondu, lai panāktu pabalsta piešķiršanu Latvijas sanitarām iestādēm.
- 4) Viens no svarīgākajiem jautājumiem ir jautājums par atbrūošanu. Nodaļa ievāc visas vajadzīgās ziņas no mūsu kaŗa resora un saziņā ar to izstrādā iesniegumus tautu savienībai par bruņotu spēku stāvokli Latvijā un par mūsu valsts militārām vajadzībām. Uz dienas kārtības pašlaik stāv jautājums par pievienošanu Žeņevas protokolam par arbitražu, drošību un atbrūošanu.
- 5) Nodaļa ņemusi arī dzīvu daļību pie pabalta dabūšanas no tautu savie-

nības Liepājas ostas karantīnes izbūvei; šī gada 11. novembrī notika karantīnes atklāšana.

- 6) Tautu savienību nodarbina jautājums par krievu un armeņu bēgļu stāvokļa uzlabošanu. Šī ziņā ar nodaļas starpniecību panākta Latvijas pievienošanās starptautiskai bēgļu apliecību sistēmai, kuŗa patlaban arī Latvijā pastāv spēkā kā priekš krievu, tā arī armeņu bēgļiem.

- 7) Svarīgu vietu ieņem arī dažādi ekonomiska rakstura jautājumi. No tiem minami tautu savienības priekšlikumi ārzemju tirgotāju un tirdzniecības uzņēmumu stāvokļa regulēšana, tirdzniecības statistikas starptautiska unifikācija, ierobežojumu un aizliegumu atcelšana ārējā tirdzniecībā u. c.

Dzīvu daļību nodaļa ņem Latvijā pastāvošās tautu savienības veicināšanas biedrības darbībā.

Tiešus sakarus ar starptautisko darba biroju līdz šim ir uzturējusi darba ministrija. Tomēr nodaļa seko starptautiskā darba biroja darbībai un viņa izstrādāto konvenciju un ieteikumu ratifikācijai resp. izvešanai dzīvē. Pēdējā darba konferencē piedalījās tautu savienības nodaļas vadītājs kā Latvijas delegācijas priekšsēdētājs.

5. Preses nodaļa.

Sekojošos gadus atpakaļ uzstādītam principam, preses nodaļa pēdējā laikā ir turpinājusi un paplašinājusi pirmā kārtā saimniecisko informāciju par Latviju. Šim nolūkam bez attiecīgo ziņu sakopošanas un izplatīšanas (cenas, kursi, statistika u. t. t. ir stipri paplašināts biļetenu dienests. Preses nodaļa pati izdod plašu biļetenu, kuŗā bez saimnieciskām ziņām ievieto izvilkušu veidā visu virzienu latvju preses organu atsauksmes par svarīgākajiem iekšzemes un ārpolitikas jautājumiem. Saimnieciskus biļetenus tāpat arī izdod sūtniecība Lietuvā, ģeneralkonsulāti Berlīnē un Londonā un konsulāti Ņujorkā un Pragā; šiem biļeteniem ir liels izplatīšanas rādītājs un to nozīme saimnieciskās informācijas veicināšanai ir svarīga, ko pierāda arī tas fakts, ka ārzemju presē arvien vairojas lietišķa informācija par Latviju, gan dienas laikrakstos, gan specialos žurnālos un literatūrā. Preses nodaļas un mūsu pārstāvību sagatavoti materiāli izlietoti daudzos ārzemju izdevumos, starp kuŗiem minami „Reconstruction Publishing Co” specialais numurs; Handbook of Foreign

Legal Procedure; National Geographical Magazine; Berliner Diskontogesellschaft izdevumi u. c.

Preses nodaļa sākusī organizēt pastāvīgu eksportpreču parangizstādi un iegādājusies kinoaparātu, ar kuŗu palīdzību ārzemju žurnālistiem un citiem interesentiem ļoti instruktīvā veidā var demonstrēt mūsu rūpniecības, lauksaimniecības un satiksmes panākumus, kā arī dot vispārējo ainu par zemi un iedzīvotājiem. Preses nodaļas sagatavotas filmas un diapozitīvi atrodas vairāku pārstāvību rīcībā un izrādīti dažādās pilsētās Anglijā, Čehoslovākijā, Somijā, Polijā u. c. Tājāk uz preses nodaļas ierosinājumu izdotas vairākas svarīgas saimnieciska rakstura grāmatas un sagatavotas pasāktes ar Latvijas kartes zīmējumu.

Otrais preses nodaļas uzdevums ir vispārēja rakstura informācija par Latviju, t. i. par politiskiem, kultūreliem, etnogrāfiskiem jautājumiem, par mākslu vēsturi, ģeogrāfiskiem apstākļiem u. t. t. Šī virzienā nodaļai kopā ar mūsu pārstāvībām ārzemēs ir attīstījušies plaši sakari. Tiek apgādātas ar grāmatām un speciāliem apcerējumiem bibliotēkas, biroji, agentūras, atsevišķi korespondenti, zinātnieki, žurnālisti u. c., tiek uzturēti personīgi sakari ar vietējiem pārstāvjiem, no ārzemēm iebrakušie interesenti tiek iepazīstināti ar vietējiem apstākļiem, viņiem sarīko sarunas ar ievērojamiem valsts un sabiedriskiem darbiniekiem — vārdu sakot, šis ir plašs un daudzpusīgs darbības lauks.

Preses nodaļa ir paplašinājusi savu korespondentu tīklu ārzemēs; bez jau pastāvošiem korespondentiem, pie kuŗiem pieder tautu savienības informācijas nodaļa, tautu savienības bibliotēka, Amerikas Congress Library, New-York Public Library u. c., ir nākuši klāt: Yale universitāte, Jova universitāte, žurnāls „Foreign Affairs” un daudz citas iestādes. Latvijā ir apciemojuši starp citiem pazīstāmie žurnālisti un publicisti: Mr. Mc Callum Scott, major Owen Rutter, A. Laurin, R. Anderson, R. Machray u. c. Apgādāti ar materiāliem vairāki poļu žurnālisti, zinātnieki un sabiedriski darbinieki, tāpat mūsu delegācijas tautu savienības asamblejā, starptautiskā skautu „Jamboree”, kooperatīvu kongresu padome Ģentē u. c.

Beidzot jāatzīmē, ka preses nodaļa reprezentējusi Latviju preses kongresā Götēborgā un Baltijas valstu ārlietu ministriju preses nodaļu vadītāju konferencē Varšavā, kas daudz palīdzējis ciešāku sakaru nodibināšanai ar vispasaules presi un informācijas veicināšanai par Latviju.

6. LĪGUMI,

kuŗi noslēgti starp Latviju un ārvalstīm 1924. gadā.

| Līgumslēdzēja valsts. | Līguma nosaukums. | Parakstīšanas datums. |
|---|---|------------------------------------|
| 1. Ungarija | Tirdzniecības un kuģniecības līgums starp Latvijas Republikas valdību un Ungārijas Republikas valdību. | 1923. g. 19. novembrī. |
| 2. Polija | Konsulara konvencija starp Latviju un Poliju. | 1924. g. 3. janvārī. |
| 3. Igaunija | Nolīgums starp Latviju un Igauniju par Latvijas-Igaunijas robežas pāriešanas noteikumiem pierobežas joslās iedzīvotājiem. | 1924. g. 10. janvārī. |
| 4. Vairākas Eiropas, Amerikas, Azijas un citas valstis | 1886. g. 15. martā Briselē noslēgtā konvencija par oficiālu žurnālu, kā arī avāžu un pārlamentārisku dokumentu tiešu apmaiņu. | Apstiprināta 1924. g. 22. janvārī. |
| 5. Vairākas Eiropas, Amerikas, Azijas un citas valstis. | 1886. g. 15. martā Briselē noslēgtā konvencija par oficiālu dokumentu, zinuātsisku un literārisku izdevumu starptautisku apmaiņu. | Apstiprināta 1924. g. 22. janvārī. |
| 6. Igaunija. | Nolīgums starp Latviju un Igauniju par pierobežas joslas ceļu kopēju lietošanu. | 1924. g. 2. aprīlī. |
| 7. Lietava | Nolīgums starp Latviju un Lietuvu par sociālu palīdzību. | 1924. g. 21. maijā. |
| 8. Lietava | Līgums skolu lietās starp Latviju un Lietuvu. | 1924. g. 21. maijā. |
| 9. Somija | Konvencija par noziedznieku izdošanu un juridisko palīdzību starp Latviju un Somiju. | 1924. gada 7. jūnijā. |
| 10. Tautu savienības starptautiskā darba organizācija | 1) Konvencija par svina baltuma lietošanu krāsošanā. 2) Konvencija par pusaudžu minimālā vecuma noteikšanu, pielaižot tos darbā kā kurinātājus un kā ogļu padevējus. 3) Konvencija par laukstrādnieku biedrošanās un koalīcijas tiesībām. 4) Konvencija par nedēļas atpūtu rūpniecības uzņēmumos. 5) Konvencija par kuģniecībā nodarbināto bērnu un pusaudžu obligatorisko medicīnisko izmeklēšanu. | Apstiprināti 1924. g. 17. jūnijā. |

| Līgumstādēja valsts. | Līguma nosaukums. | Parakstīšanas datums. |
|----------------------|---|------------------------|
| 11. Holande | Tirdzniecības līgums starp Latviju un Holandi. | 1924. gada 2. jūlijā. |
| 12. Lielbritānija | Līgums par kriminalnoziedznieku izdošanu. | 1924. gada 16. jūlijā. |
| 13. Čehoslovākija | Protokols par veterinārās satiksmes noteikumiem starp Latvijas un Čehoslovākijas republikām. | 1924. g. 7. augustā. |
| 14. Austrija | Tirdzniecības un kuģniecības līgums starp Latvijas un Austrijas republikām. | 1924. g. 9. augustā. |
| 15. Norveģija | Tirdzniecības un kuģniecības līgums starp Latviju un Norveģiju. | 1924. g. 14. augustā. |
| 16. Somija | Tirdzniecības un kuģniecības līgums starp Latviju un Somiju. | 1924. g. 23. augustā. |
| 17. Somija | Deklarācija par Hagas konvencijas, kuļa noslēgta 1905. g. 17. jūlijā, savstarpēju pielietošanu attiecībā uz dažiem starptautiskiem privattiesību jautājumiem. | 1924. g. 7. jūnijā. |
| 18. Lietuva | Nolīgums starp Latviju un Lietuvu par Latvijas-Lietavas robežas pāriešanas noteikumiem pierobežas joslā dzīvojošiem šo valstu pilsoņiem. | 1924. g. 18. oktobrī. |
| 19. Francija | Konvencija par noziedznieku izdošanu un juridisko palīdzību kriminallietās starp Latviju un Franciju. | 1924. g. 29. oktobrī. |
| 20. Francija | Tirdzniecības konvencija starp Latviju un Franciju un deklarācija pie tās. | 1924. g. 30. oktobrī. |
| 21. Dānija | Tirdzniecības un kuģniecības līgums starp Latviju un Dāniju. | 1924. g. 3. novembrī. |
| 22. Islande | Tirdzniecības un kuģniecības līgums starp Latviju un Islandi. | 1924. g. 3. novembrī. |
| 23. Zviedrija | Deklarācija par 1905. g. 17. jūlijā noslēgtās Hagas konvencijas savstarpēju pielietošanu civilprocesa jautājumos. | 1924. g. 15. novembrī. |
| 24. Šveice | Tirdzniecības konvencija starp Latviju un Šveici. | 1924. g. 4. decembrī. |

Prese.

Igaunijas pagātne, tagadne un nākotnes izredzes.

"Päewaleht" gadu maiņā ierosina savus lasītājus neskatīties pārāk vienpusīgi uz dzīvi, meklēt patiešos samēros starp labām un jaunām parādībām un tā pareizi novērtēt savas valsts ieguvumus vai zaudējumus. Vecā gada pēdējā numura ievadā minētais laikraksts saka: „Pirms 50 gadiem igauņu tauta savāca 200,000 rubļus, lai tiktu pie savas zemkopības skolas ar igauņu mācības valodu. Pagāja 50 gadi atļauju meklējot, tomēr atļauju nedabūja... Tagad pagājuši 5 gadi, kamēr igauņi ieguvusi patstāvību, starp tiem grūti gadi, kuļos vesta cīņa uz dzīvību un nāvi, tomēr tagad igauņiem jau ir 10 zemkopības skoles un zemkopības fakultāte angustskolā

Dzelzsceļu kustību iesāka ar 5 vai 6 daudz maz godīgām lokomotīvēm un dažiem desmitiem vagonu. Tagad lokomotīvu tik daudz, cik gada tirgū zirgu, un vagonus jau skaita tūkstošiem. Staciju ēkas bija izpostītas, netīras; tagad tās savestās kārtībā un spodras. Daudz pietātnēs uzceltas gluži jaunas ēkas, bet agrāk jaunu ēku celšana prasīja ilgu laiku. Izbūvēti jauni zaru dzelzsceļi, visur valda tīrība un kārtība. Viss tas ātri radies pēc patstāvības iegūšanas. Ja kādam kasierim var pārmesti naudas izšķiešanu, otram blēdības pie bilēšu pārdošanas, tad tie ir tikai atsevišķi gadījumi. Spilgtākā gaismā ēnas labāk redzamas.

Kaļa gados ēkas sāka sabrukt, jumti palika neizlaboti, nepārkrāsoti. 1917. un 1918. g. krievu kaļaspēka daļas saspridzināja un nodēzināja daudz māju. Tagad Tallinā gandrīz visas ēkas izlabotas un par jaunu pārkrāsotas. Bez tam uzceltas gluži jaunas, monumentālas ēkas. Kur gan agrāk igauņi varēja redzēt tādās mājās, kā tagad celto Tallinas pamatskolu, Hapsalas skolotāju semināra jauno namu u. t. l.? Viss tas radies no „pašu grašiem“, nevis no zelta maisiem.

Agrāk igauņi bija nabagi, tik nabagi, ka svešas idejas un idejības uzskatīja par savām un nesaprata, ka aizņemta manta vienmēr paliek sveša manta. Tagad igauņiem ir pašiem savas idejas, slacītas pašu asinīm. Cik daudzreiz igauņi tagad bagātāki nekā toreiz! Gars rada arī materialas vērtības, un ja pieaug gars, aug arī materialas vērtības.

Agrāk igauņu valodu uzskatīja par tēva tēvu mantojumu, kuļu bērniem vaļs negribēja novēlēt. „Kāpēc sabāz bērniem galvā, kas viņiem dzīvē nebūs vajadzīgs“. Tāpēc mājās ar bērniem runāja svešā valodā, lai bērniem būtu vieglāk maizi pelnīt. Bērnuš nodeva

tādās skolās, kas lai mācītu, kā vieglāk iegūt biežāku maizes riecēnu. Tik lieli materialisti bija igauņi, un tomēr tie sevi turēja par idealistiem. Tagad mātes valodu un skolu uzskata par vissvarīgākiem audzināšanas līdzekļiem, uzstādot par audzināšanas augstāko mērķi vispusīgi izglītotu, brīvu, pašapzinīgu un labu pilsoņu audzināšanu, nevis līgātību vai slavu.

Ja attīstība iet tādā pašā gaitā uz priekšu, tad nākotnē būs gluži jauna zemkopju paaudze, daudz pārāka par tagadējo. Viņa nosusinās mitros zemes gabalus, raks kanālus pāri purviem. Par pļavām pārversīte purvi dod barību simtiem tūkstošu pienu govju. Ar purva zemi uzlabo neauglīgus smilšu laukus, kas dod 30 kārtīgu ražu. Dzelzsceļi, šosejas un kanāli iestiepjas visattālākos valsts kaktos, nesot visur gaismu un palaišnot kultūras robežas. Pilsēta tuvojas laukiem un lauki saplūst ar pilsētu kopā.

Rūpnieki un veikalnieki uzskata par savu svētāko pienākumu kalpot sabiedrībai. Sabiedrības uzticība atalgo viņu darbu, tie iegūst lielas bagātības, kuļas izmanto radošam darbam. Gan zemkopībā, gan fabrikās un veikalos, gan rūpniecībā, visur palīdz zinātne, aizrādītama uz jaunām iespējām un bagātiem spēku avotiem. Izņemto ūdeni un vēju. Augsti attīstītai zemkopībai un ziedošai rūpniecībai nav jābaidās par tīrgus trūkumu: „Made in Esthonia“ ir labs ieteikšanas līdzeklis pašu mājās un ārzemēs.

Pilnīgi iespējams, ka šie nākotnes sapņi piepildās. To mēs saviem kaiņiem no visas sirds novēlam.

Rīga.

Maksas paaugstināšana Rīgas pilsētas slimnīcās par slimo kasu dalībnieku ārstēšanu.

Pamatojoties uz pilsētas domes 1924. g. 18. decembra lēmumu, kas apstiprināts ar iekšlietu ministrijas pašvaldības departamenta 1924. g. 30. decembra rakstu № 110041, pilsētas valde paziņo, ka sākot ar 1925. gada 1. janvāri slimo kasēm jāmaksā par katru kases dalībnieka ārstēšanu Rīgas pilsētas slimnīcās Ls 3,50 (tris lati 50 sant.) par dienu.

Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
Pilsētas sekretars A. Pļaviņskis.

Ūdens tarifa paaugstināšana Rīgā.

Pamatojoties uz Rīgas pilsētas domes 1924. g. 18. decembra lēmumu, kas ap-

Latvijas bankas nedēļas pārskats

uz 30. decembri 1924. g.

| Aktīvē | | Lati | S. | Pasīvē | | Lati | S. |
|---------------------------------------|------------|------|----|---------------------|------------|------|----------------|
| Kase: | | | | | | | |
| a) bankas naudas zīmes | 2,049,380 | — | | Bankas naudas zīmes | 30,727,000 | — | |
| b) valsts kases zīmes un metāla nauda | 7,821,295 | 92 | | Pamata kapitāls | 10,259,656 | 97 | |
| Zelts lējumos un monetās | 23,600,473 | 87 | | Rezerves kapitāls | 961,879 | 22 | |
| Arzemu valūta | 42,984,302 | 96 | | Noguldījumi | 4,976,954 | 29 | |
| Isa termiņa vekseli | 44,798,437 | 29 | | Tekoši rēķini | 39,279,93 | 97 | |
| Aizdevumi pret nodrošinājumiem | 48,660,105 | 63 | | Valsts rēķini | 15,137,472 | 23 | |
| Citi aktīvi | 8,652,200 | 18 | | depozīti | 62,151,181 | 19 | |
| | | | | Citi pasīvi | 15,072,957 | 98 | |
| | | | | | | | 178,566,195 85 |

Piezīme uz 30. decembri 1924. g. Latvijas bankas naudas zīmes izlaistas par Ls 30,727,000 — kuļas nodrošinātas.

1) ar tīru zeltu 2200 kg (divi tūkstoši divi simti kg., kas pēc paritātes 1 kg. = Ls 3444,444 nodrošina) kas pēc \$ paritātes 1 \$ = 7,577,777 —

2) ar \$ 2,000,000. — (divi miljoni dolariem), kas pēc \$ paritātes 1 \$ = 10,365,240 —

3) ar £ 522,608. — pieci simti divdesmit divi tūkstoši seši simti astoņām angļu mārciņām), kas pēc £ kursa £ 1. — = \$ 4,72, \$ 1. — = 1,5046 gr. tīra zelta vai Ls 5,18262, kas nodrošina 12,783,983 —

Pēc 27. decembra 1924. g. Ņujorkas biržas kursiem. Ls 30,727,000 —

Rīgā, 30. decembri 1924. g. Padomes priekšsēdētājs Ringolds Kalniņš. Galvenais direktors Sveče.

stiprināts ar iekšlietu ministrijas pašvaldības departamenta 1924. g. 30. decembra rakstu № 110042, Rīgas pilsētas valde ar šo paziņo, ka sākot ar 1925. g. janvāra mēneša (1. ceturksņa) patēriņa uzņemšanu maksa par ūdens patēriņu tiek paaugstināta no 8 santimiem uz 12 santimiem par vienu kubikmetru ūdens un par ūdens mērotāju lietošanu jāmaksā iere:

| par | 1/2" ūdens mērotāju | Ls | 9 gadā, |
|----------|---------------------|----|---------|
| " 3/4" | " | " | 12 " |
| " 1" | " | " | 15 " |
| " 1 1/2" | " | " | 18 " |
| " 2" | " | " | 48 " |
| " 3" | " | " | 75 " |
| " 4" | " | " | 120 " |

Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
Pilsētas sekretars A. Pļaviņskis.

Veco latviešu strēlnieku piemiņas diena

iesāksies šodien ar svētku dievkalpojumu Māras (Doma) baznīcā pulksten 5 vakarā. Zvaigžņu dienā, 6. janvārī, pulksten 10 ritā kopējs gājieni no kaļa muzeja uz Brāļu bāpiem, kur pulksten 12,15 dienā notiks svinīgs aizlūgums par kritušiem strēlniekiem. Pulksten 8 vakarā armijas virsnieku klubā piemiņas dienas koncerts.

Jāzēpa Grosvalda atstāto darbu izstāde

valsts mākslas muzejā, Rīgas pili, būs atvērta arī otrdien, 6. janvārī, no pulksten 10 līdz 3. Izstādīti apmēram 300 darbi. Mākslinieks pats ūņemis dalību veco latviešu strēlnieku cīņās, kuļas tas tēlo savās gleznās. Izstāde sakrīt ar tradicionāliem strēlnieku svētkiem un tādēļ cīņu dalībniekiem ieteicams to apmeklēt. Bez tam izstādītas austrumu ainavas un tautas tipu zīmējumi.

Māksla.

Nacionālais teātris. Liliņas Stengel pirmā viesu izrāde („Kameliju dama“) bij galīgi izpārdota jau labu laiku iepriekš. Publika ūņņēma viesu un izrādi ar jūsmu. Šovakar māksliniece uzstāsies otrā reizi „Kameliju damā“. Biļetes ieteicams iegādāt jau laikus. Otrdien, 6. janvārī, pulksten 2 dienā „Maija un Paija“. Pulksten 7 1/2 vakarā A. Kicberga drama „Elks“. — Drīzumā sagaidāma mūsu mākslinieces Ludmilas Spilberg skatuves darbības jubileja. Izrādīs Šekspīra komediju „Spītnieces precības“.

Darbo teātris. Otrdien, Zvaigznes dienā, plkst. 2 „Spridītis“ un plkst. 7 1/2 vakarā „Mērnīeku laiki“. Trešdien, 7. janvārī, pulksten 7 1/2 vakarā par strādnieku izrādes cenām, Pļāpīgas sievas“.

Telegramas.

(Latvijas telegrāfa aģentūras ārzemju telegramas.)

Berlinē, 3. janvārī. Valstskauciera Marksa līdzšinējās sarunās ar jaunā reichstaga frakcijām noskaidrojies, ka nav iespējams vienoties par tādu koalīciju, kuļai būtu parlamentārisks

vairākums — ne centrs, ne demokrāti, ne vācu tautas partija ne-stātkāpjas no saviem agrākiem lēmumiem. Valsts prezidents Eberts tādēļ šovakar pilnvarojis Marksu sastādīt mazākuma valdību, rēķinoties ar patreizējo stāvokli.

Berlinē, 3. janvārī. Vācijas valdība izdevusi rīkojumu, ka sākot ar 11. janvārī ar minimālām muitas likmēm pēc vislielākās labvēlības principa apliekamas tikai to valstu ievēdpreces Vācijā, kur vācu precēm piemēro tādu pat kārtību.

Parizē, 3. janvārī. Parizē pagājušo nakti plosījās stipra viesu vētra, kas nodarījusi lielus zaudējumus. Kādam mūrim sabrūkot, nonāvēti divi cilvēki.

Ņujorkā, 3. janvārī. Bostonā nodibinājies sabiedrība lielu gaiskuļu būvei, ar kuļiem domā ierīkot kārtēju gaisa satiksmi ar savienoto valstu rietumiem un ar Angliju. Vispirms būvēšot 20 gaiskuļus, no kuļiem katrs varēs ūņņemt 100 līdz 150 pasažierus un 50 tonnas lādīņa.

Tirdzniecība un rūpniecība.

KURSI.

Rīgas biržā, 1925. gada 5. janvārī.

| Devīzes: | |
|---------------------------|-----------------|
| 1 Amerikas dolārs | 5,175 — 5,20 |
| 1 Anglijas mārciņa | 24,61 — 24,73 |
| 100 Francijas franku | 27,80 — 28,40 |
| 100 Beļģijas franku | 25,70 — 26,20 |
| 100 Šveices franku | 100,55 — 101,55 |
| 100 Dānijas liru | 21,75 — 22,20 |
| 100 Zviedrijas kronu | 139,00 — 140,40 |
| 100 Norveģijas kronu | 77,85 — 79,40 |
| 100 Polijas kronu | 90,70 — 92,55 |
| 100 Čehoslovākijas kronu | 15,50 — 15,80 |
| 100 Holandes guldeņu | 209,10 — 211,20 |
| 100 Vācijas marku | 122,00 — 125,00 |
| 100 Somijas marku | 12,95 — 13,20 |
| 100 Igaunijas marku | 1,32 — 1,40 |
| 100 Polijas zlotu | 98,00 — 102,00 |
| 100 Lietuvas litu | 50,50 — 52,00 |
| 1 SSSR červoņecs | 26,40 — 26,85 |
| Vērtspapīri: | |
| 5% neatkarības aizņēmums | 98 — 100 |
| 4% Valsts prem. aizņ. | 98 — 100 |
| 6% Zemes banku ķīlu zīmes | 92 — 93 |

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs A. Kacens.
Zvērināts biržas maklers P. Rupners

Literatūra.

Valters un Rapas akc. sab. grāmatu rādītājs 1924/25. Paša izdevumi un komisijas. Rīgā.

Daugavas Gada Grāmata 1925. Valters un Rapas akc. sab. izdevums

Šis kalē dars ar daudz krieviem literāriskiem darbiem un bāzū pielikumiem, kā pirasts, arī šogad uz jaunu gadu iznācis klajā. Noš ir jau ilgu laiku pat krievu kalēdars mūsu kalēdaru literārisks plūdos. Tikai jāvēlās, lai viņš turpmāk pieņemtu vērību arī mūsu zinātniskajai literārai par to dodot vismaz vienu apskatu, kā viņš to dars ar daiļrakstniecības darāiem

Atpūta. № 9 — 1925 g.

Redaktors: M. Ārons.

Šim numuram 6 lappuses.

Rīgas pilsētas mortific. obligac. saraksts.

Pamatojoties uz mortifikācijas likuma 3. un 11. §, Rīgas pilsētas valde ar šo daru ziņsmu, ka līdz šim nav celti nekādi iebildumi pret mortificējamām Rīgas pilsētas obligācijām, kas izsludinātas par zudušām „Valdības Vēstnē” Nē 147, 4. jūlijā 1924. g. un tādēļ Rīgas pilsētas valde, pamatojoties uz augšminēto mortifikācijas likumu, paziņo, ka izsludinātās un zemāk minētās obligācijas atzīs par nederīgām un samēksās par viņām uzteikšanas termiņos 66 2/3 L. kap. par 1 krievu rubli.

XIII. liste.

- 4 1/2% I. izlaidums 1893. g. ā 1000 rbj. 1527 1528
 - 4 1/2% I. izlaidums 1893. g. ā 100 rbj. 939 940 941
 - 4 1/2% IV. izlaidums 1903 g. ā 1000 rbj. 114 115 116 117 118 120 121 122 123 124 125 126 127 138 139 140 141 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 154 155 156 157 158 159 160 161 162 1487 1488 1489 1490 1491 1492 1493 1494 1496
 - 4 1/2% IV. izlaidums 1903. g. ā 500 rbj. 301 303 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 328 329 331 332 333 334 338 340
 - 4 1/2% V. izlaidums 1903. g. ā 100 rbj. 416
 - 5% VII. izlaidums 1910. g. ā 1000 rbj. 3879 4144 4146 4147 4148 4149 4150 4151 4152 4153 4154 4155
- Finansu nodalys vadītājs pilsētas valdes loceklis: S a d o v s k y Darbvedis: L. Heide. Rīg. pils. galv. grāmatved.: H. Lucht. 17587

Saistošie noteikumi

par tirgošanos laiku Ainažu miestā.

Pieņemti domes sēdē 1923. g. 3. martā un apstiprināti no Iekšlietu ministrijas pašvaldības departamenta ar 11. novembra rakstu Nr. 108584.

1. Tirdzniecības uzņēmumus atļauts atvērt darbdenās no pulksten 8 rītā līdz pulksten 8 vakarā, bet svētdienās no pulksten 2 līdz pulksten 5 pēc pusd.

2. Viesnīcu, traktieru un biedrību bufetes, kafējnicas un kioskas uz ielām atļauts atvērt darbdenās no pulksten 8 rītā līdz pulksten 10 vakarā, bet svētdienās no pulksten 2 pēc pusdienas līdz pulksten 10 vakarā. Biedrību un izrikojumu bufetes izrikojumu dienās atļauts atvērt pa visu izrikojuma laiku.

3. Vīna tirgotavas promešanai atļauts atvērt darbdenās no pulksten 8 rītā līdz pulksten 8 vakarā, bet svētdienās pavisam slēdzamas.

4. Pārtikas vielu tirgotavas un bārdzīņu veikalus atļauts atvērt svētdienās arī no pulksten 7 līdz pulksten 9 rītā.

5. Augļu ūdens pārdošanas un konditorejas atļauts atvērt ikdienās no pulksten 8 līdz pulksten 10 vakarā.

6. Ediena namus un tējnicas bez reibinošiem dzērieniem atļauts atvērt darbdenās un svētdienās no pulksten 8 rītā līdz pulksten 10 vakarā, bet svētku un svināmas dienās tās slēdzamas no pulksten 10 rītā līdz pulksten 2 pēc pusd.

7. Tirgošanās visos miesta tirgos atļauta: no 1. maija līdz 31. augustam no pulksten 6 rītā līdz pulksten 5 pēc pusdienas, bet no 1. septembra līdz 30. aprīlim no pulksten 7 rītā līdz pulksten 4 pēc pusd.

Piezīme. Pastāvīgās tirgotavas uz līrgus laukuma, kuņas iznomātas uz veselu gadu, atļautas atvērt tai pašā laikā kā pārējās tirgotavas miestā.

8. Visiem tirdzniecības uzņēmumiem, viesnīcu, traktieru, tējnicu, kafējnicu, klubu un biedrību bufetes — Ziemas svētku, Lieldienu un Vasaras svētku pirmās dienās, Jauna gada dienā, Zvaigznes dienā, ticības atjaunošanas dienā un arī visās valsts svināmās dienās jāslēdz visu dienu.

9. Šie noteikumi neattiecas uz aptiekām, iebraucamām vietām, mebelētām istabām, viesnīcām (izņemot viesnīcu bufetes) un dzelzceļu bufetes, kuņas pieejamas ceļotājiem pēc vajadzības.

10. Uzraudzība par šo noteikumu izpildīšanu piekrit vietējai policijai.

11. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgos sauks pie likumīgas atbildības uz sodu likuma pamata.

12. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14 dienām no viņu publicēšanas „Valdības Vēstnesī”.

Ainažu miesta valdes priekšsēdētājs J. Assars. Darbvedis J. Slessers. 18087

Rundales pagastā,

Bauskas apr., I. pakāpes pamatskolai vajadzīgs

skolas pūrzinis

ar pīnas pamatskolas skolotāja tiesībām, muzikals, sabiedrīks darbinieks.

Kandidātus lūdz pieteikties personīgi vai rakstiski uz vēlēšanām 10. janvārī 1925. g., pulkst. 12 di. nā, Rundales pagasta namā, pie pagasta padomes, iesniedzot dokumentus par izglītības cenzu kā arī apliecības par līdzšinējo darbību. Alga pēc pastāvīšiem noteikumiem, 10 pūrv. ārzemes, sakņu dārzs, augļu dārzs un brīvs dzīvoklis.

Priekšsēdētāja b. K. Putels. 18076 1 Darbvedis (paraksts).

Jērcenu pagasta valdei

(Valkas apriņķi) vajadzīgs

pagasta valdes un tiesas darbvedis.

Vēlēšanas notiks 27. janvārī 1925. g., pulksten 12 dienā.

Kandidāti tiek lūgti pieteikties minētā dienā pagasta namā pie pag padomes raksti ki vai personīgi, iesniedzot attiecīgus dokumentus.

Priekšsēdētājs A. Doļģis. 18 94 2 Darbvedis (paraksts).

Ainažu pagasta valdei,

vajadzīgs iestrādāties pagasta valdes un tiesas

darbvedis

Kandidāti var pieteikties rakstiski, iesniedzot dokumentus vai personīgi ierasties 20. janvārī 1925. g., pulksten 12 dienā pie pagasta padomes uz nolģšanu.

Alga pēc valsts noteikumiem pie brīva dzīvokļa, apkurināšanas un apģaismēšanas.

Pagasta priekšnieks (paraksts). 18193 2 Darbvedis (paraksts).

Irukstes apr. pr-ka 1. iec. pal. izslud. par neder., kā nozagtu Latv. iekšz. pasi, izd. no Dvīetes pag. valdes 21. aug. 1922. g. ar Nē 1645 uz Dilana Stanislava Kazimira d. v. 16831

Ugāles virsmežniecība

pārdos mutiskos torgos 1925. g. 5. februārī Ugāles pagasta mājā plkst. 12 d.,

augošu mežu, atsevišķus numurētus augošus un vēja gāztus kokus:

| Torgu vienību Nr. | Novads, apgaita un kvartāla NēNē | Pārdos | | Novērtējums | Droš. nauda | | Izskaidrojums |
|------------------------------|--|-----------|------------------|-------------|--------------------|-----------------|--|
| | | pēc plat. | pēc celmu skaita | | izcirt. tirtišanai | kultūras naudas | |
| | | ha | kušu sk. | Ls | Ls | Ls | |
| II. iec. mežniecība. | | | | | | | |
| 1 | Zūru nov., apg. Nē 13, kv. 93, 78, 83. | — | 9 | 57 | 3 | 2,85 | vēja gāzti |
| 2 | „ Nē 13, kv. 80 | — | 9 | 114 | 6 | — | stīgu koki |
| 3 | „ Nē 13, kv. 23 | — | 12 | 171 | 9 | — | „ |
| 4 | „ Nē 13, kv. 84 | — | 4 | 40 | 2 | — | „ |
| 5 | „ Nē 13, kv. 88 | — | 6 | 80 | 4 | — | „ |
| 6 | „ Nē 14, kv. 100, 103 | — | 10 | 80 | 4 | 4 | vēja gāzti |
| 7 | „ Nē 18, kv. 2 | — | 6 | 67 | 4 | — | stīgu koki |
| 8 | „ Nē 21, kv. 20 | — | 3 | 31 | 2 | — | „ |
| 9 | „ Nē 21, kv. 4 | — | 8 | 63 | 4 | — | „ |
| 10 | „ Nē 21, kv. 13 | — | 6 | 36 | 2 | 1,80 | vēja gāzti |
| 11 | „ Nē 21, kv. 18, 19, 20 | — | 7 | 44 | 3 | 2,20 | „ |
| 12 | „ Nē 21, kv. 7 | — | 4 | 38 | 2 | — | stīgu koki |
| 13 | „ Nē 21, kv. 5 | — | 16 | 207 | 11 | — | „ |
| 14 | „ Nē 21, kv. 6 | — | 6 | 41 | 2 | — | „ |
| 15 | Gāzdes nov., apg. Nē 16, kv. 58, 71 | — | 8 | 51 | 3 | 2,55 | vēja gāzti |
| 16 | „ Nē 16, kv. 71 | — | 4 | 79 | 4 | — | stīgu koki |
| 17 | „ Nē 17, kv. 74 | — | 9 | 136 | 7 | — | „ |
| 18 | „ Nē 17, kv. 66, 73, 74, 75 | — | 51 | 380 | 19 | 19 | vēja gāzti |
| 19 | „ Nē 17, kv. 67 | — | 3 | 16 | 1 | 0,80 | „ |
| 20 | „ Nē 17, kv. 60 | — | 7 | 93 | 5 | — | stīgu koki |
| 21 | „ Nē 17, kv. 75 | — | 5 | 75 | 4 | — | „ |
| 22 | „ Nē 17, kv. 55 | — | 7 | 119 | 6 | — | „ |
| 23 | „ Nē 17, kv. 73 | — | 15 | 221 | 11 | — | „ |
| 24 | „ Nē 18 ogu purvs | — | 12 | 130 | 7 | — | „ |
| 25 | „ Nē 18 uz mežsarga dienesta zemes | — | 23 | 350 | 18 | — | „ |
| 26 | „ Nē 16, kv. 76 | — | 2 | 19 | 1 | 0,95 | „ |
| 27 | Zūru nov., apg. Nē 14, kv. 104 | — | 20 | 212 | 11 | 10,60 | „ |
| 28 | „ Nē 14, kv. 100 | — | 7 | 92 | 5 | 4,60 | „ |
| 29 | „ Nē 14, kv. 104 | — | 15 | 187 | 10 | 9,35 | „ |
| 30 | „ Nē 19, kv. 16 | — | 14 | 151 | 8 | 7,55 | „ |
| 31 | „ Nē 21, kv. 21 | — | 95 | 1088 | 55 | 54,40 | „ |
| 32 | „ Nē 21, kv. 10 | — | 14 | 142 | 8 | 7,10 | „ |
| 33 | „ Nē 21, kv. 6 | — | 2 | 12 | 1 | 0,60 | „ |
| III. iec. mežniecība. | | | | | | | |
| 34 | Annahūtes n., apg. Nē 28, uz Grundmana un Krūmiņa jauns. | — | 752 | 214 | 11 | — | „ |
| 35 | Uz Taubenberga un Annahūtes stikla fabrikas zemes | — | 258 | 138 | 7 | — | „ |
| 36 | Annahūtes nov., apg. Nē 28, kv. 23 | — | 66 | 86 | 5 | 4,30 | „ |
| 37 | „ Nē 28, kv. 14 | — | 120 | 107 | 6 | 5,35 | pārd. koku NēNē 13, 34, 37, 101—217 |
| 38 | „ Nē 28, kv. 36 | — | 555 | 192 | 10 | 9,60 | pārdodami koku NēNē 248—802 |
| V. iec. mežniecība. | | | | | | | |
| 39 | Zlēkstendes nov., apg. Nē 42, kv. 16, atd. 1 | 2,46 | — | 920 | 46 | 46 | „ |
| 40 | „ Nē 45, „ 116, „ 1 | 1,57 | — | 838 | 42 | 41,90 | atstājami 23 sēklin. sausi un krit. koki |
| 41 | „ Nē 47, „ 232 | — | 69 | 34 | 2 | 1,70 | „ |
| 42 | „ Nē 47, „ 235 | — | 70 | 40 | 2 | 2 | „ |
| 43 | „ Nē 47, „ 236 | — | 77 | 40 | 2 | 2 | „ |
| 44 | „ Nē 47, „ 238 | — | 28 | 32 | 2 | 1,60 | „ |
| 45 | „ Nē 47, „ 239 | — | 135 | 113 | 6 | 5,65 | „ |
| 46 | „ Nē 47, „ 240 | — | 313 | 173 | 9 | 8,65 | „ |
| 47 | „ Nē 48, „ 203 | — | 100 | 34 | 2 | 1,70 | „ |
| 48 | „ Nē 48, „ 204 | — | 51 | 14 | 1 | 0,70 | „ |
| 49 | „ Nē 48, „ 205 | — | 75 | 27 | 2 | 1,35 | „ |
| 50 | „ Nē 48, „ 206 | — | 98 | 55 | 3 | 2,75 | „ |
| 51 | „ Nē 48, „ 207 | — | 127 | 75 | 4 | 3,75 | „ |
| 52 | „ Nē 48, „ 208 | — | 190 | 70 | 4 | 3,50 | „ |
| 53 | „ Nē 48, „ 209 | — | 212 | 115 | 6 | 5,75 | „ |
| 54 | „ Nē 48, „ 210 | — | 101 | 66 | 4 | 3,30 | „ |
| 55 | „ Nē 48, „ 225 | — | 272 | 81 | 5 | 4,05 | „ |
| 56 | Annahūtes nov., Nē 49, „ 44, 45, 60 | — | 250 | 127 | 7 | 6,35 | „ |
| 57 | Zlēkstendes nov., Nē 42, „ 3 | — | 203 | 183 | 10 | 9,15 | sausi un krit. koki |
| 58 | „ Nē 42, „ 6 | — | 131 | 48 | 3 | 2,40 | „ |
| 59 | „ Nē 42, „ 7 | — | 75 | 47 | 3 | 2,35 | „ |
| 60 | „ Nē 42, „ 9 | — | 136 | 218 | 11 | 10,90 | „ |
| 61 | „ Nē 42, „ 31 | — | 68 | 65 | 4 | 3,25 | „ |
| 62 | „ Nē 42, „ 21 | — | 59 | 17 | 1 | 0,85 | „ |
| 63 | „ Nē 44, „ 40 | — | 215 | 158 | 8 | 7,90 | „ |
| 64 | „ Nē 44, „ 41 | — | 190 | 91 | 5 | 4,55 | „ |
| 65 | „ Nē 46, „ 70 | — | 69 | 11 | 1 | 0,55 | „ |
| 66 | „ Nē 46, „ 91 | — | 63 | 11 | 1 | 0,55 | „ |
| 67 | „ Nē 46, „ 92 | — | 130 | 22 | 2 | 1,10 | „ |
| 68 | „ Nē 46, „ 93 | — | 25 | 14 | 1 | 0,70 | „ |
| 69 | „ Nē 46, „ 105 | — | 110 | 31 | 2 | 1,55 | „ |
| 70 | „ Nē 45, „ 110 | — | 192 | 28 | 2 | 1,40 | „ |
| VI. iec. mežniecība. | | | | | | | |
| 71 | Gāzdes nov., apg. Nē 50, kv. 19 | — | 2 | 18 | 1 | 0,90 | sēklinieki |
| 72 | „ Nē 50, „ 22 | — | 74 | 112 | 6 | 5,60 | „ |
| 73 | „ Nē 50, „ 18 | — | 259 | 46 | 3 | 2,30 | „ |
| 74 | „ Nē 52, „ 21 | — | 1048 | 447 | 23 | 22,35 | „ |

Solišanas sākums plkst. 12 dienā. Drošības naudas pieņem no plkst. 10. Torgu dalībniekiem jāņemakā torgu komisijai drošības nauda ne mazāk kā 10% no solamo vienību vērtības un nekavējoties pēc nosolišanas jāpapildina līdz 10% no solītās sumas.

Virsmežniecība patur sev tiesības noņemt no torgiem vienības pēc sava ieskata. Tuvākas ziņas dabūjamas virsmežniecības kancelejā Ugāles meža mājā un pie iecirkņu mežziņiem.

Mežs apskatams uz vietas pie attiecīgiem mežziņiem.

1924

Liepājas muitas valde

muitas likuma 1140. p. kārtībā paziņo, ka Lietuvas pavalstniece un iedzīvotāja Emilija Adama m. Tamušauskaite saskaņā ar muitas valdes 19. decembra 1924. g. lēmumu Nē 57 ir sodīta par kontrabandu ar Ls 286.— un aizturētās preces konfiscētas.

Lēmumu triju nedēļu laikā, no šī paziņojuma ieviešanas dienas „Valdības Vēstnesī”, var pārsūdzēt Finanšu ministrijā, iesniedzot pārsūdzību, apmaksātu ar Ls 0,80 zīmognodokli, caur Liepājas muitas valdi.

18274 Liepājas muitas valde.

Cesvaines virsmežniecība

paziņo, ka 1924. g. „Valdības Vēstnesī” Nē 281, iespiestā sludinājumā minētais mežs, kurš nolikts pārdošanai izsolē uz 14. janvārī š. g., tiks laists uz i soles minētā dienā,

pazeminot

pēc 10. jūlija takses izvesto novērtējumu **viscaur par 30%.**

18380 Cesvaines virsmežniecība.

Paziņojums.

Rīgas polic. 1. iec. priekšnieks paziņo, ka 8. janvārī 1925. g., pulksten 10 no rīta, Kungu ielā Nē 7,

pārdos vairāksolišanā

Pēterā Būmana dzīvokļa iekārtu, notaksētu kopvērtībā par Ls 139,86 par labu Rīgas ēdienu un dzērienu uzņēm. kalpoļāju slimo kasei.

Rīgā, 31. decembrī 1924. g.

Rīgas polic. 1. iec. priekšn. vietā, 18395 viņa palīgs (paraksts).

Valmieras virsmežniecība

zīgo, ka uz 28. janvārī 1925. g. torģos nolikto vienību novērtējums, kurš izsludināts „Valdības Vēstnesī” Nē 294,

pazemināts par 30%

18383 Valmieras virsmežniecība.

Ainažu virsmežniecība

paziņo, ka „Valdības Vēstnesī” Nē 284, izsludinātā izsolē 13. janvārī š. g., izsoles vienību

novērtētumi pazemināti

augošam mežam par 30% un atmiņšam 20%.

18379 Ainažu virsmežniecība.

Rīgas pol. 1. iec. priekšn.

paziņo, ka 9. janvārī 1925. g., pulksten 10 no rīta, lielā Peldu ielā Nē 24, dz. 3,

pārdos vairāksolišanā

Zatmana Levina dzīvokļa iekārtu, novērtētu kopvērtībā par Ls 213,09, par labu Rīgas kopējai slimo kasei.

Rīgā, 31. decembrī 1924. g.

18396 Priekšn. v., v. p. (paraksts).

